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Abstrakt

Diplomová práce popisuje a vysvětluje fámu jako sociologický jev. Zabývá

se tím, z jakých důvodů a za jakých okolností fáma vzniká, jak se šíří a jak ve

společnosti přetrvává. Rovněž se zabývá předpoklady pro pochopení, předávání a

případné uvěření fámě. Důraz je kladen především na pochopení fámy bez negativní

konotace, která jí je většinou přisuzována. V práci je předložen názor, že ne vždy by

se fáma měla pokládat za smyšlenou, fiktivní a apriorně negativní, ale že by spíše

měla být uvažována jako možně pravdivá, především ve smyslu jevu, o kterém

referuje.

K práci je přistoupeno s méně používaným přístupem, který ukazuje, že fáma

nemusí být nutně nepravdivá a škodlivá, ale že naopak vyvěrá z pravdivých jevů ve

společnosti a její funkce je především varovná. Není důležité, kolik různých variant

příběhu fámy existuje, neboť všechny vytvářejí referenční rámec, díky kterému se

fáma lépe šíří; přisvojení si fámy není znakem fikce, ale spíše předpokladem toho,

aby se více ujala mezi lidmi.

V práci je obhajován názor, že fáma se šíří zejména kvůli svému obsahu a

poselství, které je především varovné. Cílem není předat děj jako takový, ale

varovat o určitém jevu, který se ve společnosti objevuje. Není tedy podstatné, zda je

fáma do detailu pravdivá, neboť důležitá je pouze pravdivost jevu, o kterém

referuje.

Klíčová slova

Fáma, teorie možných světů, konspirace, městská legenda, morální panika
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Abstract

This thesis describes and explains rumours as sociological phenomenon. It

deals with circumstances under which rumour arises, how it spreads and how it

persists in society. It also deals with the prerequisites for understanding the

transmission and any believing in rumour. Emphasis is placed on understanding the

rumours without negative connotations which is mostly attributed to it. The theory

of fictional worlds brings idea that rumour should not be always fictional, fictitious

and a priori negative, but rather should be considered as possibly true, especially in

terms of the phenomenon, which it refers.

It does not matter how many different variations of the rumour story exist,

since all create a frame of reference through which is better spread the rumour;

adoption of the rumours is not a sign of fiction, but rather a prerequisite to embed

among people.

The thesis promotes the view that a rumour is spread mainly due to its

content and message, which is mainly a warning. The aim is not to pass the exact

story, but to warn about a phenomenon that occurs in society. It is not important

wheather the rumour is true in each detail, because the only important aspect is truth

of phenomenon which the rumour refers to.

Keywords

Rumour, theory of possible worlds, conspiracy theories, contemporary

legend, moral panics
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1 ÚVOD

Tématem diplomové práce je fáma jako sociologický jev. Důraz je kladen

zejména na porozumění fámě bez negativní konotace, která je jí většinově

přisuzována. Zabývá se tím, z jakých důvodů a v jakém kontextu fáma vzniká, jak

se ve společnosti šíří a proč často dlouhodobě přetrvává. Zabývá se také

předpoklady pro pochopení, předávání a případné uvěření fámě.

Samotná práce má tři části. První část je věnována teoretickým východiskům

ke zkoumání fám, zejména se soustředí na dosavadní přístupy, pomocí nichž byly

fámy již zkoumány, přináší však také jiný přístup, a to sice propojení fám s teorií

fikčních světů, dále s Gadamerovým předporozuměním a se Schützovou příruční

zásobou vědění. Druhá část práce se zabývá fámou jako sociologickým jevem.

Definuje fámu, hledá způsoby a důvody vzniku fámy, jejího šíření a jejího uvěření.

Také se zabývá fámou jako morální panikou. Třetí část popisuje tři vybrané fámy,

které v současnosti kolují po celém světě a jsou široce známy. Popisuje je jako

možně pravdivé a předkládá důkazy o tom, že zárodek pravdy v nich obsažen je.

Dále se tato kapitola zabývá specifiky fám, jež kolují v českém, americkém a

ruském prostředí.

Metodou práce je rešerše, komparace a kritická analýza zdrojů již

publikovaných o fámě. Zatímco odborné publikace o fámě v českém prostředí

existují zřídka, a to pouze z folkloristického úhlu pohledu, v zahraničí vědecký

zájem o fámy trvá již od meziválečné doby, veskrze je však fáma nahlížena jako

nepravdivá informace, nekonstruktivní jev, psychická rakovina nebo dezinformace.

Cílem této práce je dokázat, že fáma nemusí být nutně nepravdivá a

smyšlená, ale že může naopak obsahovat pravdivé jádro, které může veřejnosti

přinášet důležitá varování a ponaučení. Neměla by se tedy a priori považovat za

fiktivní, negativní, škodlivou, ale za možně pravdivou ve smyslu jevu, o kterém

referuje.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Příruční zásoby vědění a předporozumění

2.1.1 Příruční zásoby vědění Alfreda Schütze

V teoretickém přístupu k fámám a k jejich pochopení se budeme držet

sociologických východisek, které se zabývají konstitucí smyslu pro samotné

jednající. Je důležité všimnout si pozadí sociálního jednání, především

každodenního jednání v sociálním životě a jeho motivačních souvislostí. Opřeme se

proto o Alfreda Schütze, podle kterého je smysl konstituován vytvářením vztahů

mezi daty vědomí.

Žijeme v realitě, skutečnosti, která představuje každodenní životní svět.

Životní svět je pro Schütze světem každodennosti, je to svět intersubjektivní, a tedy

sociální (Šubrt – Balon 2010, s. 24). V tomto světě existujeme, konáme a sledujeme

své cíle. Také z něj čerpáme veškerou zkušenost a představy o významech. Je to

svět nám důvěrně známý, svět rozumu a naší zažívané zkušenosti. Takový svět je

považován svými účastníky za samozřejmý a daný.

To, že jsou v tomto světě druzí lidé, je pro nás naprosto přirozené. Toto

společné sdílení, prožívání a komunikace je umožněno díky tomu, co Schütz

označuje reciprocitou perspektiv, založenou na přesvědčení, že svět je právě takový,

jak se nám jeví a že i ostatní ho v principu vidí jako my, přičemž pokud by byli

postaveni na naše místo, chápali by svět a věci v něm jako my. Zakládá tak

předpoklad toho, že si lidé rozumějí nebo rozumět mohou (Schütz 1962, s. 174).

Dále Schütz tvrdí, že v průběhu lidského jednání dochází k ustálení

předchozí zkušenosti do celkového vědění o světě, které poskytuje jedinci základní

orientaci a funguje jako referenční, vztahové schéma světa. Svět každodenního

života je prožíván vždy z perspektivy dosavadního vědomí o tomto světě, které ho

činí do jisté míry srozumitelným. Všechny interpretace tohoto světa jsou tak

založeny na zásobě předchozí zkušenosti, která funguje v podobě příručního vědění

jako referenční schéma (Schütz 1962, s. 208). Toto příruční vědění slouží aktérovi k
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interpretaci jevů, s nimiž se setkává, a které je prakticky neustále obměňováno a

doplňováno. Je také podmínkou úspěšného zvládání každodenních situací. Zásoba

vědění funguje jako recept, pravidlo, návod či předpis sloužící k interpretaci

sociálního světa a jednání s věcmi a lidmi tak, abychom v každé situaci dosáhli co

nejlepšího výsledku s minimem úsilí a vyhnuli se nežádoucím důsledkům (Nohejl

2001, s. 71).

Tento životní svět Schütze představuje dějiště, ale i cíl lidského jednání a

vyžaduje interpretaci, pro kterou je nutné specifické vědění. Věnuje tak pozornost

tomu, jakými prostředky jsou struktury životního světa vykládány. Výklad

životního světa spočívá v typizaci a zvláště pak v zásobách vědění. Právě ve svém

jednání se lidé, ať vědomě či nevědomě, obracejí k těmto zásobám, které umožňují

vyznat se v každodenním světě, zvládat situace, zacházet s věcmi a dorozumívat se

s druhými. Během života si tak jedinec vytváří i přetváří svou vlastní zásobu

příručního vědění, pomocí níž se orientuje ve světě. Ta je zpřehledňována

prostřednictvím typů, myšlenkových konstruktů, které umožňují „rozpoznávat

určité předměty a sociální situace jako typické, neboli určovat nové zkušenosti

prostřednictvím typu konstruovaného ze zkušeností dřívějších“ (Nohejl 2001, s. 73),

skrze něž si lidé vytvářejí představy o typech jednání, osob a předmětů, jakožto i o

světě jako celku. Nejdůležitější typizací je jazyk, díky jehož používání při

pojmenování svých záležitostí je individuální výklad pro druhé pochopitelný a


[…]


čemu je potřeba předcházet a bránit.

Námi je fáma považována za druh kolektivní informace týkající se

aktuálních informací, která nebyla oficiálně potvrzen. Přináší momenty k poznání

událostí, o něž se veřejnost zrovna zajímá. Je určena k tomu, aby se jí věřilo, chce

přesvědčit o svém obsahu. Fáma ale nemusí být nutně nepravdivá, ba naopak, může

se ukázat jako pravdivá, podložená, často se strefuje přímo do černého a vzhledem

k tomu, že ji nelze účinně kontrolovat, vadí. Předpokladem pro vznik fámy je

důležitost jevu, o kterém vypovídá, a nejasnost či nedostatek spolehlivých informací

o témž jevu. Spolehlivost informace souvisí s množstvím oficiálních zdrojů a se

90

stupněm důvěry v ony zdroje. Taktéž má na proces šíření vliv důležitost a nejasnost

jevu, o kterém fáma referuje. Pokud neexistuje důležitost nebo nejasnost, neexistuje

fáma. Ta se tedy objevuje v kontextu nejasnosti zejména proto, že lidé mají potřebu

hledat vysvětlení určitých událostí, které nemusí být totožné s tím, co hlásají

oficiální sdělovací prostředky. Vzhledem k tomu, že současná oficiální média často

přinášejí informace, které se posléze ukáží být jako nepravdivé, zkreslené, neúplné

či vytržené z kontextu, se lidé uchylují k těm oficiálně nepotvrzeným, tedy

k fámám. Ty tak poskytují pravděpodobné a věrohodné vysvětlení událostí, zejména

když se objevuje něco nejasného, co je pro jedince důležité, ale k čemu existuje

nedostatek oficiálních informací.

Cílem práce bylo doložit, že fámy mohou být pravdivé. V teoretických

východiscích jsme kladli důraz na příruční zásobu vědění a na teorii fikčních světů,

neboť skrze tyto teorie jsme u vybraných fám ukázali, že ne vždy by se měly

pokládat za smyšlené a fiktivní, ale za možně pravdivé, především v tom smyslu, že

pokud je nám vyprávěna fáma, rozumíme jí a chápeme ji pouze na základě určitého

předporozumění. Pokud bychom ho neměli, nemohli bychom fámu správně

pochopit ani ji zpracovat, neboť lidé vždy posuzují podle věcí, které znají. Fámě

tedy rozumíme na základě již získaných znalostí a vědomostí (tedy příruční zásobě

vědění), díky tomu, že určité prvky v nich obsažené známe z vlastního reálného

života, životního světa každodennosti.

V práci byl kladen důraz na pochopení fámy jako potenciálně pravdivé s

možností, že vyvěrá ze skutečných jevů ve společnosti a její funkce je především

varovná. Není důležité, kolik různých variant příběhu fámy existuje, neboť všechny

vytvářejí referenční rámec, díky kterému se fáma lépe šíří; přisvojení si fámy

neznamená, že je fáma fikcí, ale spíše předpokladem toho, aby se ujala mezi více

skupinami lidí. Netvrdíme, že všechny fámy se staly tolika lidem či že se staly

přesně v takovém znění, v jakém jsou vyprávěny, spíše chceme ukázat, že by se

neměly pokládat za zcela lživé, ale že by se o nich mělo přemýšlet jako o možných.

Zastáváme stanovisko, že fáma se šíří zejména kvůli svému obsahu a poselství,

které je varovné. Cílem není předat děj jako takový, ale varovat o určitém jevu, není
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tedy podstatné, zda je fáma do detailu pravdivá, neboť důležitá je pouze pravdivost

jevu, o kterém referuje.

Fámy plní ve společnosti důležitou roli, rozplétání jejich významu umožňuje

odkrývat sociální obavy, některé skryté, jiné explicitně vyjádřené, taktéž umožňují

kolektivu debatovat o záležitostech, které mohou jinak uvádět do rozpaků, může být

nepříjemné nebo zakázané o nich přímo mluvit. Skrze ně tak lze vyjádřit své přání,

protože můžeme jednat jako kdybychom mluvili o reálných věcech, ne osobních

přáních – ty se tak schovávají za výroky ve fámách. Fámy jako takové se utvářejí v

procesu šíření, přičemž tento proces má charakter dialogu, kde jednotliví aktéři

prezentují svoje konkrétní postoje k významovému jádru fámy.

Zprávy v médiích každý den přináší události a informace, které v nás

vyvolávají přesvědčení, že jsou pravdivé a objektivní. Není však tajemstvím, že

média přináší také množství informací, které se nikdy nestaly nebo se nestaly tolika

lidem, na tolika místech, jak z kontextů často vyplývá. Přesto jsou mediální zprávy

označovány za oficiální, skutečné a díky tomu se ve vědomí veřejnosti skutečnými

stávají. Naproti tomu fámy obecně označované jako nepravdivé, mohou v tomto

kontextu přinášet rozklíčování mediálních polopravd, dezinformací či lží.

Studium fám nám může pomoci porozumět tomu, že myšlení a přemýšlení je

vždy ovlivněno sociálně. To, co si myslíme, není univerzální, ale je to svázáno s

tím, co si myslí ostatní. Přemýšlíme v jedné linii s tím, čemu jsme byli naučeni těmi

kolem nás. Pokud rozjímáme o nějaké fámě, instinktivně používáme svůj pohled na

to, jak svět pracuje a své měřítko, které nám pomůže k tomu, abychom buď fámu

zamítli jako směšnou nebo ji uvěřili, přestože fakta mohou být pochybná. V

podstatě tak používáme naši příruční zásobu vědění. Všestranným studiem fám

mohou badatelé přispět k charakteristice aktuálního stavu mentálních interpretací

dynamicky se vyvíjející skutečnosti. Textový materiál a jeho teoretické interpretace

z různých úhlů pohledu může být dobrým východiskem komparativní studie témat a

motivů moderních fám.
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