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Terminologicky je problematika moderních verbálních forem značně rozkolísaná, například

se užívají termíny mýtus, legenda, pověst s přídomky moderní apod. Obecně patří tyto

projevy kolektivní imaginace do persvazivních strategií, jež reprezentují umění někoho

ovlivnit a přesvědčit o vlastní pravdě a argumentech. Zároveň se dostávají do blízkosti

sociální psychologie, kognitivních věd a memetiky, popřípadě behaviorální ekonomie.

Důležité místo v tomto studiu zaujímá rovněž sociologie, velmi zajímavě rozšiřují spektrum

této problematiky například francouzští badatelé Jean-Noël Kapferer, Véronique Campion-

Vincent, Jean-Bruno Renard.

Krátce řečeno Kateřina Soukalová se ve své diplomové práci pokouší zvládnout fenomén

fámy jako sociologický jev. Metodologicky a teoreticky je předložená práce vhodně

fundována, přičemž se opírá o velmi rozsáhlou bibliografii nejen v jazyce českém, ale i

anglickém a ruském. Už na první pohled je patrné, že se autorka ve sledované problematice

vyzná a že dokáže přesvědčivě argumentovat. Pozoruhodná je její snaha uplatnit moderní

vědecké přístupy (hlavně teorii fikčních světů nebo sociologii vědění).

K předloženému pojednání nemám jako vedoucí práce meritorní připomínky nebo

výhrady. Po formální stránce práci nelze nic vytknout, neboť je stylisticky vhodně pojata.

Navíc je psaná čtivým jazykem a nevyskytují se v ní žádné pravopisné chyby. Celkově

vysoce hodnotím diplomovou práci Kateřiny Soukalové a jednoznačně ji doporučuji

k obhajobě.

Závěr: Diplomová práce vyhovuje náročným kritériím, přikláním se k hodnocení známkou
v ý b o r n ě .
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